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[Boligministerèn.] 
byggevîrksofuheden, således at fordyrende 
og forsinkende ændringer i projektérings- og 
udførelsesfaserne undgås. Eksempler på 
områd"er, hvor generelle forskrifter eller ret- 
ningslinjer kan komme på tale, er omtalt i 
lovforslagets bemærkninger, men , som et 
nærliggende område vil jeg gerne fremhæve 
den anvendelse af modulprojektering, som 
med så stort held er gennemført inden for 
boligbyggeriet. 

Til støtte for boligministeriets indsats på 
dette område og for de særlige byggeadmini- 
strationers arbejde af tilsvarende art fore- 
slås nedsat et rådgivende koordinationsud- 
valg med repræsentation for de særlige byg- 
geadrninistrationer, hvor disse problemer ; 
kan behandles, og hvor der tilvejebringes et 
forum for udveksling af erfaringer. Jeg ven- 
ter mig en hel del af dette udvalg, som jo 
også kommer til at dække erfaringerne fra 
de byggeadministrationer, som har fungeret 
selvstændigt under 1942-loven. Der er alle- 
rede etableret kontakt med disse byggead- 
ministrationer med henblik på den videre 
tilrettelæggelse af det normgivende arbejde, 
som er påbegyndt i ministeriet. 

Boligministeriets bistand til styrelser 
uden særlig byggeadministration agtes op- 
retholdt, men'begrænset til byggeriets for- 
beredende stade, der til gengæld på bag- 
grund af den udvikling, som vi i disse år 
oplever med hensyn til brugskrav, bygge- 
teknik, taget i vid forstand, og anvendelse 
af nye byggematerialer, må betragtes som et 
meget vigtigt led i løsningen af en byggeop- 
gave. Det er i øvrigt forudsat, at boligmini- 
steriet kan formidle kontakt til selvstændige 
byggeadministrationer eller private rådgiv- 
ningsfirmaer om at medvirke ved byggerier- 

I I , nes forberedelse. 
Siden folketinget sidst drøftede denne 

sag, er et vægtigt bidrag til bedømmelse af 
den offentlige byggevirksomhed fremkom- 
met i den såkaldte 홢byggeriets vismands- 
rapport", Byggerapporten af december 
1969. Rapportens konklusioner om det of- 
fentlige som bygherre ér refereret i lovfor- 
slagets : almindelige bemærkninger, og de 
fremsatte synspunkter er indgået i arbejdet 
med dette lovforslag. Det er således i § 1 
foreskrevet, at staten i sin byggevirksomhed 
skal udnytte de fordele i økonomisk og ad- 
ministrativ henseende, som en omfattende 

og kontinuerlig byggevirksomhed giver mu- 
lighed for. Der tænkes her bl. a. på udnyt- 
telse af gentagelsesmomentet 홢 at man 
ikke skal starte forfra hver gang. Jeg skyl- 
der dog :at gøre opmærksom på, at noget 
sådant har der med boligministeriets delta- . 
gelse allerede været arbejdet en del med i de 
Senere år, f. eks. inden for undervisningsmi- 
nisteriets område, hvor der bl. å. for gymna- 
siebyggerier er udarbejdet et normalbygge- 
progråm, som løbende føres å jour, ligesom1 
stordriftens fordele inden for fblkeskdiebyg- 
geriet er søgt opnået gennem bistand til ty- 
pisering og industrialisering ved det samvirke 
mellem kommunerne. Endvidere er admini- 
strationen af vedligeholdelsesbevillinger ra- 
tionaliseret og en bedre standard opnået 
bl. a. gennem praktisering af såkaldte tur- 
nusistandsættelser. 

Selv om rationalisering og god økonomi 
skal indtage en fremtrædende plads i statens 
byggevirksomhed, må det-ikke glemmes, at 
vi bygger for mennesker. Lovforslaget for- 
udsætter, at der ved gennemførelse af de 
enkelte byggeopgaver lægges vægt på at' 
skabe et positivt og tidssvarende miljø for 
de mennesker, som dagligt skal færdes 홢 i 
bygningerne. Det bør være en selvfølgelig- 
hed, at der i videst muligt omfang tages 
hensyn til bevægelseshæmmedes særlige 
behov. ; 1 

Det er en rimelig ting, at staten som stor- 
bygherre prøver nye byggemetoder og mate- 
rialer og er med til, inden for egnede områr- 
der, at udvikle nye byggesystemer, som kan 
bane nye veje for byggeriet. : " 

Der er opnået enighed om hovedprincip- 
perne for den påtænkte overførsel af sags- 
kompetêncen fra boligministeriet til de' to 
byggeadministrationer under undervisnings- 
ministeriet. og for oprettelse af en særlig 
byggeadministration under socialstyrelsen.. 
Jeg skal om disse spørgsmål, herunder de 
økonomiske og personalemæssige konse- 
kvenser, henvise til de almindelige bemærk- 
ninger til lovforslaget, men vil gerne yderli- 
gere pege på de besparelser for statens samp- 
lede byggevirksomhed, söm: tilsigtes ved 
omlægningen gennem rationalisering og 
større effektivitet. ' ; . : '  ; 
홢 Hvad angår vedligeholdelsen af statens 
bygninger, er det hensigten, at boligministe- 
riet som hidtil skal bistå de enkelte styrelser 
med tilrettelæggelse af nødvendigt byg- 


